
 

 
 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

COMUNE DI FIAVÈ 
Provincia di Trento 

__________ 

  

Verbale di deliberazione n. 16 DEL 30/05/2024 

del Consiglio Comunale 
 

 

Oggetto: Approvazione del Rendiconto della Gestione anno 2023. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 30 - trenta - del mese maggio alle ore 20:00 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il Presidente, Bugoloni Beniamino 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
 
Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 
   
BERASI ANNA Consigliere Presente  
BRESCIANI BARBARA Consigliere Presente  
BRONZINI LUCA Consigliere Presente  
BUGOLONI BENIAMINO Sindaco Presente  
BURATTI DAVIDE Consigliere Presente  
CALIARI EDDY Consigliere Presente  
CALVETTI LUCA Consigliere Presente  
CALZA MARIA PIA Consigliere Presente  
CARLONI LUCA Consigliere Presente  
FARINA GIAN SANTO Consigliere Presente  
FRUNER ELIANA Consigliere Presente  
FRUNER LORENA Consigliere Assente  
ZAMBANINI GIUSEPPE Consigliere Presente  
ZAMBOTTI ALESSANDRO Consigliere Presente  
ZAMBOTTI NICOLA Consigliere Presente  
 
Consiglieri presenti:  14  ( di cui  favorevoli  14, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 1 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Presidente, Bugoloni Beniamino assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

16-2024 - Delibere di Consiglio



 

2 
 

Relazione. 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

Richiamata la L.P. 09 dicembre 2015 n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi 
strumentali) della legge regionale 03 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 
stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 
locali. 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della L.P. n.18/2015 prevede che “In relazione alla 
disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Richiamato il comma 7 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “Il 
rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo.” 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1 lett b), del 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione, composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale. 

Considerato che 

-   con deliberazione di Consiglio comunale n° 2 di data 09.03.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 
2025, la nota integrativa ed il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 secondo 
gli schemi previsti dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.; 

-  nel corso dell’esercizio 2023, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs 267/2000 
e ss.mm.ii., si è provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio, si è provveduto pure ad apportare agli stanziamenti inizialmente 
definiti variazioni in aumento e/o diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di 
riserva, garantendo comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

-  il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022 è stato approvato con 
deliberazione consiliare n° 12 di data 05.07.2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 04.04.2024, esecutiva, con cui è 
stato operato, ai sensi dell art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva 



 

3 
 

esigibilità; 

Dato atto che è stato regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli agenti 
contabili (Tesoriere, Economo, agenti contabili interni ed esterni); 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 36 di data 18.04.2024 con la quale 
sono stati approvati lo schema di rendiconto armonizzato per l’esercizio 2023 e la relativa 
relazione illustrativa; 

Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati 
i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni; 

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
definita con Decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018; 

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23.12.2015; 

Preso atto che lo schema del rendiconto ed i documenti allegati sono stati messi a 
disposizione dei Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla legge 
e dal regolamento comunale di contabilità vigente, con deposito avvenuto in data 13.06.2022, 
prot n. 3087/P; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: art. 151 
comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione dell’Organo esecutivo sulla gestione: 

- che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”; art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo 
della gestione dell'ente, nonché 

- dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto 
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni.”; 

Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

premesso quanto sopra; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 



 

4 
 

visto lo Statuto comunale del Comune di Fiavé approvato con deliberazione consiliare n. 02 
dd. 27.01.2015 e modificato con deliberazione consiliare n. 19 dd. 23.06.2015; 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Fiavè, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 11 di data 23.07.2018 e modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 di data 09.03.2023; 

acquisiti, ai sensi degli artt 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri di regolarità 
tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati dai Responsabili delle strutture di merito 
sulla proposta di deliberazione in oggetto; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, su n. 14 
Consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare per quanto premesso in narrativa, il Rendiconto di gestione per l’anno 2022 
(Allegato A), redatto secondo gli schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011, con i relativi seguenti allegati: 

a. prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b. prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

c. prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d. prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e. prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f. tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g. tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h. prospetto dei dati SIOPE; 

i. elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

j. tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

k. situazione patrimoniale semplificata; 

allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. Dando atto 
che il rendiconto stesso si concreta nelle seguenti risultanze finali: 



 

5 
 

 

2. di approvare altresì la Relazione illustrativa dell’Organo esecutivo al Rendiconto della 
gestione 2023, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata 
parimente alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B); 



 

6 
 

3. di approvare anche il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto 
del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 (Allegato C); 

4. di approvare infine la Relazione dell’Organo di Revisione al Rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2023, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato D); 

5. di dare atto che il Comune di Fiavè, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale redatta ai sensi ai sensi dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs. n° 
267/2000, definita con Decreto del Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018, risulta non 
deficitario; 

6. di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo 
telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

7. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (favorevoli n. 14, astenuti n. 0, contrari 
n. 0, espressi per alzata di mano da n. 14 Consiglieri presenti e votanti) la presente 
deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2; 

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

9. Di specificare inoltre che: 
- In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 
comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
 il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

- In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della 
L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. E' data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

All. A All. A Rendiconto 2023.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/05/2024 

(2540324FC0B7BF288F4A213D6CD2A5535E354269E318066B182D5CFCE2219CC3) 

 
ALL. C All. C IndicatoriBilancioCons_2023.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/05/2024 

(0D0C657B9C2AA9ECDDCC03A837E3C6BC8816D7DC2A1CD556841129371BAEFEF0) 

 
All.B All. B Relazione_rendiconto_2023.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/05/2024 

(FD341CD1AA2F1DC2DAAF48E6166022DAA7EC1FD7B954CDB346727140A1240B16) 

 
All. D prot. 2427 d.d. 02.05.2024 Parere Revisore dei 

conti.pdf 
DOCUMENTO INFORMATICO 07/05/2024 

(574D33D3D2BC1646B8BB27F0D1E9EE241CC0D6E138167BE8A8F3955020C73F8D) 

 
 
 

 



 

 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente, 

 Bugoloni Beniamino 
Il Segretario comunale, 

 Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 03/06/2024 al 13/06/2024, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 03/06/2024 

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Fiavé, 03/06/2024  

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

  


